
CIDADE DE

Noo povo mais feliz!

BOLETIM
INFORMATIVO

OFICIAL DO
MUNICÍPIO DE
GUAPIMIRIM

ESTADO DO RIO DE JANEIRO ANO 20 - Nº 1059 - 01 DE DEZEMBRO DE 2022 DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

Prefeitura Municipal de Guapimirim

Av. Dedo de Deus, 1161 Cantagalo
CEP: 25945-412 Guapimirim – RJ

www.guapimirim.rj.gov.br

Telefone: (21) 2632-7598

PREFEITA
MARINA PEREIRA DA ROCHA
FERNANDEZ

VICE-PREFEITO
NATALICIO CORREA DA SILVA 

MESA DIRETORA
PRESIDENTE: Josinei de Souza Lopes
VICE-PRESIDENTE: 
1º SECRETÁRIO: Marlon Pereira da Rocha
2º SECRETÁRIO: Alexandre Medeiros do Nascimento

DEMAIS VEREADORES
Alex Rodrigues Gonçalves
Cláudio Vicente Vilar
Halter Pitter dos Santos da Silva
Augusto Márcio Ramos de Souza
Rosalvo de Vasconcellos Domingos
Pablo Soares de Lira

ÓRGÃO RESPONSÁVEL
Secretaria de Comunicação

SECRETÁRIO:
Richard Équel Crespo Bragança

PODER EXECUTIVO PODER LEGISLATIVO EXPEDIENTE



DECRETO Nº 2257 DE 01 DE DEZEMBRO DE 2022.

Ementa: Dispõe sobre a transferência de recurso.
A PREFEITA MUNICIPAL, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições legais. 
Considerando o que dispõe a Lei Federal nº 4.320/64;
Considerando o que dispõe a Lei Municipal nº 1.329/21 – LOA/2022;
Considerando a necessidade de viabilizar o cumprimento de obrigações assumidas 
pelo Município.

Decreta:
Art.1º - Fica autorizada a transferência de recurso no valor de R$ 257.000,00 (Du-
zentos e cinquenta e sete mil reais e zero centavos) para restabelecer as seguintes 
dotações do orçamento vigente:
SUPLEMENTAR:

Órgão Programa de Trabalho Categoria Fonte  Valor 

02.06 15.452.0055.2.198 - 882 33.90.92 1.751.00 189.000,00

02.21 08.244.0012.2.078 - 508 33.90.32 1.704.99 58.000,00

02.03 02.061.0010.2.002 - 063 33.90.91 1.500.99 10.000,00

TOTAL 257.000,00

Art. 2º - Servirá de recursos para cobertura da transferência autorizada no artigo 
anterior a seguinte redução orçamentária:
REDUZIR:

Órgão Programa de Trabalho Categoria Fonte  Valor 

02.06 15.452.0055.2.198 - 149 33.90.39 1.751.00 189.000,00

02.40 08.244.0050.2.066 - 849 33.90.36 1.704.99 8.000,00

02.40 08.244.0050.1.046 - 864 44.90.51 1.704.99 50.000,00

02.03 04.122.0010.2.010 - 080 33.90.49 1.500.99 10.000,00

TOTAL 257.000,00

Art. 3º - Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação.

Guapimirim, 01 de dezembro de 2022.
MARINA PEREIRA DA ROCHA FERNANDEZ

PREFEITA

DECRETOS

DECRETO Nº 2258 DE 01 DE DEZEMBRO DE 2022

A PREFEITA MUNICIPAL, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições legais. 
Considerando o que dispõe a Lei Federal nº 4.320/64;
Considerando o que dispõe a Lei Municipal nº 1.329/21 – LOA/2022;
Considerando a necessidade de viabilizar o cumprimento de obrigações assumidas 
pelo Município.
Decreta:
Art.1º - Fica o Poder Executivo autorizado a abrir Crédito Adicional Suplementar por 
Excesso de Arrecadação, no valor de R$ 155.000,00 (Cento e cinquenta e cinco mil 
reais e zero centavos), conforme valor apurado no quadro em anexo, distribuídos 
nas seguintes dotações:

Órgão Programa de Trabalho Categoria Fonte  Valor 

02.07 10.122.0010.2.003 – 160 33.90.92 1.501.00 150.000,00

02.03 02.061.0010.2.002 - 875 33.90.92 1.501.00 5.000,00

TOTAL 155.000,00

Art. 2º - Este decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Guapimirim, 01 de dezembro de 2022.
MARINA PEREIRA DA ROCHA FERNANDEZ

PREFEITA

Ementa: Dispõe sobre abertura de Crédito Adicional 
Suplementar por Excesso de Arrecadação.

LEI
LEI N.º 1462 DE 01 DE DEZEMBRO DE 2022

A CÂMARA MUNICIPAL DE GUAPIMIRIM, por seus representantes, aprova e a Pre-
feita Municipal sanciona a seguinte Lei:

SANCIONA:
Art.1º Fica instituída, no Município de Guapimirim, a Semana Municipal de Cons-
cientização sobre o Uso da Internet por Crianças e Adolescentes, a ser comemorada 
anualmente na semana que inclui o dia 21 de março, a qual passa a integrar o Calen-
dário Oficial de Eventos do Município.

Art.2º A Semana Municipal de Conscientização sobre o Uso da Internet por Crianças 
e  Adolescentes tem como finalidade promover campanhas publicitárias, campa-
nhas institucionais, seminários, palestras e cursos sobre a utilização saudável e res-
ponsável da internet por crianças e adolescentes.
Art.3º Será objeto das ações de conscientização a abordagem dos seguintes temas, 
conforme matéria elaborada pela Sociedade Brasileira de Pediatria:

I- Tempo de uso diário de tecnologia digitai, que deve ser limitado e proporcional às  
idades e às etapas do desenvolvimento cerebral-mental e cognitivo psicossocial das  
crianças e dos adolescentes; 

II- Necessidade de desencorajar, evitar e até proibir a exposição passiva em frente 
a telas digitais, com exposição a conteúdos inapropriados de filmes e vídeos, para 
crianças com menos de 2 (dois) anos, principalmente durante as horas das refeições 
ou no período dê uma ou duas horas antes de dormir;

III- Limitação do tempo de exposição às mídias ao máximo de uma hora por dia para  
crianças entre 2 (dois) e 5 (cinco) anos de idade; 

IV- Cuidados para que adolescentes não fiquem isolados em seus quartos nem com-
prometam seu desenvolvimento físico, cerebral ou mental pela falta de sono; 

V- Substituição do uso da internet pela prática de atividade física diária; 

VI- Maior proteção das crianças menores de 6 (seis) anos contra violência virtual 
veiculada em jogos online com cenas de tiroteios, mortes ou desastres;

VII- Limite de horário e mediação do uso com a presença dos pais para ajudar na 
compreensão de imagens;

VIII- Equilíbrio das horas de jogos online com atividades esportivas, brincadeiras, 
exercícios ao ar livre ou em contato com a natureza;

IX- Necessidade de diálogo sobre regras de uso da internet, configurações para 
segurança, privacidade e não compartilhamento de senhas, fotos ou informações 
pessoais ou exposição através da utilização da webcam com pessoas desconheci-
das, nem publicação de fotos íntimas, mesmo para pessoas conhecidas, em redes 
sociais;

X- Monitoramento de sites, programas, aplicativos, filmes e vídeos que crianças e 
adolescentes estejam acessando, sobretudo em redes sociais;

XI- Necessidade de manter os computadores e os dispositivos móveis em locais se-
guros, ao alcance das responsabilidades dos pais ou das escolas;

XII- Utilização de antivírus, anti-spam, anti-malware e softwares atualizados ou 
programas que sirvam de filtros de segurança e monitoramento para palavras ou 
categorias de sites;

XIII- Bloqueio de mensagens ofensivas ou inapropriadas, redes de ódio, violência ou 
intolerância e vídeos com conteúdo sexual;

XIV- valores familiares e regras de proteção social para o uso saudável, responsável 
e construtivo das tecnologias.

Art.4º 0 Poder Executivo regulamentará esta Lei no que couber.

Art.5º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Guapimirim, 01 de dezembro de 2022.

MARINA PEREIRA DA ROCHA FERNANDEZ
PREFEITA

Ementa: INSTITUI A SEMANA MUNICIPAL DE CONSCIENTIZAÇÃO 
SOBRE O USO DA INTERNET POR CRIANÇAS E ADOLESCENTES NO 
MUNICÍPIO DE GUAPIMIRIM E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

2 BIO Nº 1059 - GUAPIMIRIM 01 de Dezembro de 2022CIDADE DE



ATAS
3BIO Nº 1059 - GUAPIMIRIM01 de Dezembro de 2022 CIDADE DE



4 BIO Nº 1059 - GUAPIMIRIM 01 de Dezembro de 2022CIDADE DE



5BIO Nº 1059 - GUAPIMIRIM01 de Dezembro de 2022 CIDADE DE



6 BIO Nº 1059 - GUAPIMIRIM 01 de Dezembro de 2022CIDADE DE



7BIO Nº 1059 - GUAPIMIRIM01 de Dezembro de 2022 CIDADE DE



8 BIO Nº 1059 - GUAPIMIRIM 01 de Dezembro de 2022CIDADE DE



9BIO Nº 1059 - GUAPIMIRIM01 de Dezembro de 2022 CIDADE DE



ERRATAS

RESULTADO

Errata do Decreto nº 2253 de 24 de novembro de 2022, publicado no Diário Oficial  
Eletrônico nº 1055, página 02, no dia de 24 de novembro de 2022.

Onde se lê: Guapimirim, 25 de agosto de 2022.

Leia se: Guapimirim, 24 de novembro de 2022.

Guapimirim, 01 de dezembro de 2022.

MARINA PEREIRA DA ROCHA FERNANDEZ
PREFEITA

 

 

 

 

ERRATA DE EXTRATO DO TERMO DE CONTRATO 

PUBLICADA NO BIO N° 1058 DE 30NOV22 

PROCESSO N° 9272/2022 

CONTRATO N° 102/2022 

ONDE SE LÊ:  

“DATA DA ASSINATURA: 23/11/2022” 

“VIGÊNCIA: 12 (doze) dias.” 

 

LEIA-SE:  

“DATA DA ASSINATURA: 24/11/2022” 

“VIGÊNCIA: 90 (noventa) dias.” 

 

 

 

 

 

 

 

ERRATA DE EXTRATO DO TERMO DE CONTRATO 

PUBLICADA NO BIO N° 1058 DE 30NOV22 

PROCESSO N° 9272/2022 

CONTRATO N° 102/2022 

ONDE SE LÊ:  

“DATA DA ASSINATURA: 23/11/2022” 

“VIGÊNCIA: 12 (doze) dias.” 

 

LEIA-SE:  

“DATA DA ASSINATURA: 24/11/2022” 

“VIGÊNCIA: 90 (noventa) dias.” 

 

 

 

 

 

RESULTADO PARCIAL DAS INSCRIÇÕES PARA AS VAGAS REMANESCENTES DO 
CONSELHO MUNICIPAL DE TURISMO 

 

NOME  SEGMENTO  SITUAÇÃO HABILITADO 

JOÃO MANUEL VEIGA ASSOCIAÇÃO DE CERVEJEIROS 
ARTESANAIS 

HABILITADO 

SHEILA MONTEIRO CLACINO ASSOCIAÇÃO COMERCIAL, 
INDUSTRIAL E AGROPECUÁRIA. 

HABILITADO 

SILVANA BRUNO ASSOCIAÇÃO DE ARTESÃOS HABILITADO 

   

   

NOME SEGMENTO SITUAÇÃO NÃO HABILITADO 
(CABE RECURSO)  

MARLENE VALENÇA DE SOUZA ASSOCIAÇÃO DE ARTESÃOS NÃO HABILITADO 
(CABE RECURSO) 

REGINA CELIA PEREIRA DA SILVA ASSOCIAÇÃO DE ARTESÃOS NÃO HABILITADO 
(CABE RECURSO) 

PAULO CESAR DE FREITAS BRITO ASSOCIAÇÃO DE ARTESÃOS NÃO HABILITADO 
(CABE RECURSO) 

GUILHERME MOZER FERNANDES ASSOCIAÇÃO DE CERVEJEIROS 
ARTESANAIS 

NÃO HABILITADO 
(CABE RECURSO) 

 

 

Todos os não habilitados que ainda cabem recurso, favor procurarem a secretaria municipal de turismo 
localizada à Rodovia Santos Dumont, Km 102 – Praça Inês Betini Liboredo – Monte Olivette, Guapimirim/RJ.  
Até 05 de dezembro de 2022. 

 

Guapimirim 01 de dezembro de 2022 

 

 

MÁRIO SÉRGIO DOMINGOS SEIXAS 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE TURISMO 

MAT.:1369138-12 

MARIO SERGIO 
DOMINGOS 
SEIXAS:08322573707

Assinado de forma digital por 
MARIO SERGIO DOMINGOS 
SEIXAS:08322573707 
Dados: 2022.12.01 15:59:24 
-03'00'

 

 

RESULTADO PARCIAL DAS INSCRIÇÕES PARA AS VAGAS REMANESCENTES DO 
CONSELHO MUNICIPAL DE TURISMO 

 

NOME  SEGMENTO  SITUAÇÃO HABILITADO 

JOÃO MANUEL VEIGA ASSOCIAÇÃO DE CERVEJEIROS 
ARTESANAIS 

HABILITADO 

SHEILA MONTEIRO CLACINO ASSOCIAÇÃO COMERCIAL, 
INDUSTRIAL E AGROPECUÁRIA. 

HABILITADO 

SILVANA BRUNO ASSOCIAÇÃO DE ARTESÃOS HABILITADO 

   

   

NOME SEGMENTO SITUAÇÃO NÃO HABILITADO 
(CABE RECURSO)  

MARLENE VALENÇA DE SOUZA ASSOCIAÇÃO DE ARTESÃOS NÃO HABILITADO 
(CABE RECURSO) 

REGINA CELIA PEREIRA DA SILVA ASSOCIAÇÃO DE ARTESÃOS NÃO HABILITADO 
(CABE RECURSO) 

PAULO CESAR DE FREITAS BRITO ASSOCIAÇÃO DE ARTESÃOS NÃO HABILITADO 
(CABE RECURSO) 

GUILHERME MOZER FERNANDES ASSOCIAÇÃO DE CERVEJEIROS 
ARTESANAIS 

NÃO HABILITADO 
(CABE RECURSO) 

 

 

Todos os não habilitados que ainda cabem recurso, favor procurarem a secretaria municipal de turismo 
localizada à Rodovia Santos Dumont, Km 102 – Praça Inês Betini Liboredo – Monte Olivette, Guapimirim/RJ.  
Até 05 de dezembro de 2022. 

 

Guapimirim 01 de dezembro de 2022 

 

 

MÁRIO SÉRGIO DOMINGOS SEIXAS 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE TURISMO 

MAT.:1369138-12 

MARIO SERGIO 
DOMINGOS 
SEIXAS:08322573707

Assinado de forma digital por 
MARIO SERGIO DOMINGOS 
SEIXAS:08322573707 
Dados: 2022.12.01 15:59:24 
-03'00'

 

 

RESULTADO PARCIAL DAS INSCRIÇÕES PARA AS VAGAS REMANESCENTES DO 
CONSELHO MUNICIPAL DE TURISMO 

 

NOME  SEGMENTO  SITUAÇÃO HABILITADO 

JOÃO MANUEL VEIGA ASSOCIAÇÃO DE CERVEJEIROS 
ARTESANAIS 

HABILITADO 

SHEILA MONTEIRO CLACINO ASSOCIAÇÃO COMERCIAL, 
INDUSTRIAL E AGROPECUÁRIA. 

HABILITADO 

SILVANA BRUNO ASSOCIAÇÃO DE ARTESÃOS HABILITADO 

   

   

NOME SEGMENTO SITUAÇÃO NÃO HABILITADO 
(CABE RECURSO)  

MARLENE VALENÇA DE SOUZA ASSOCIAÇÃO DE ARTESÃOS NÃO HABILITADO 
(CABE RECURSO) 

REGINA CELIA PEREIRA DA SILVA ASSOCIAÇÃO DE ARTESÃOS NÃO HABILITADO 
(CABE RECURSO) 

PAULO CESAR DE FREITAS BRITO ASSOCIAÇÃO DE ARTESÃOS NÃO HABILITADO 
(CABE RECURSO) 

GUILHERME MOZER FERNANDES ASSOCIAÇÃO DE CERVEJEIROS 
ARTESANAIS 

NÃO HABILITADO 
(CABE RECURSO) 

 

 

Todos os não habilitados que ainda cabem recurso, favor procurarem a secretaria municipal de turismo 
localizada à Rodovia Santos Dumont, Km 102 – Praça Inês Betini Liboredo – Monte Olivette, Guapimirim/RJ.  
Até 05 de dezembro de 2022. 

 

Guapimirim 01 de dezembro de 2022 

 

 

MÁRIO SÉRGIO DOMINGOS SEIXAS 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE TURISMO 

MAT.:1369138-12 

MARIO SERGIO 
DOMINGOS 
SEIXAS:08322573707

Assinado de forma digital por 
MARIO SERGIO DOMINGOS 
SEIXAS:08322573707 
Dados: 2022.12.01 15:59:24 
-03'00'

 

 

RESULTADO PARCIAL DAS INSCRIÇÕES PARA AS VAGAS REMANESCENTES DO 
CONSELHO MUNICIPAL DE TURISMO 

 

NOME  SEGMENTO  SITUAÇÃO HABILITADO 

JOÃO MANUEL VEIGA ASSOCIAÇÃO DE CERVEJEIROS 
ARTESANAIS 

HABILITADO 

SHEILA MONTEIRO CLACINO ASSOCIAÇÃO COMERCIAL, 
INDUSTRIAL E AGROPECUÁRIA. 

HABILITADO 

SILVANA BRUNO ASSOCIAÇÃO DE ARTESÃOS HABILITADO 

   

   

NOME SEGMENTO SITUAÇÃO NÃO HABILITADO 
(CABE RECURSO)  

MARLENE VALENÇA DE SOUZA ASSOCIAÇÃO DE ARTESÃOS NÃO HABILITADO 
(CABE RECURSO) 

REGINA CELIA PEREIRA DA SILVA ASSOCIAÇÃO DE ARTESÃOS NÃO HABILITADO 
(CABE RECURSO) 

PAULO CESAR DE FREITAS BRITO ASSOCIAÇÃO DE ARTESÃOS NÃO HABILITADO 
(CABE RECURSO) 

GUILHERME MOZER FERNANDES ASSOCIAÇÃO DE CERVEJEIROS 
ARTESANAIS 

NÃO HABILITADO 
(CABE RECURSO) 

 

 

Todos os não habilitados que ainda cabem recurso, favor procurarem a secretaria municipal de turismo 
localizada à Rodovia Santos Dumont, Km 102 – Praça Inês Betini Liboredo – Monte Olivette, Guapimirim/RJ.  
Até 05 de dezembro de 2022. 

 

Guapimirim 01 de dezembro de 2022 

 

 

MÁRIO SÉRGIO DOMINGOS SEIXAS 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE TURISMO 

MAT.:1369138-12 

MARIO SERGIO 
DOMINGOS 
SEIXAS:08322573707

Assinado de forma digital por 
MARIO SERGIO DOMINGOS 
SEIXAS:08322573707 
Dados: 2022.12.01 15:59:24 
-03'00'

10 BIO Nº 1059 - GUAPIMIRIM 01 de Dezembro de 2022CIDADE DE



AVISOS

CIDADE DE

Noo povo mais feliz!

CIDADE DE

Noo povo mais feliz!

11BIO Nº 1059 - GUAPIMIRIM01 de Dezembro de 2022 CIDADE DE



 

 

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 

PROCEDIMENTO N° 3090/2022 

INSTRUMENTO: ARP N° 217/2022 

PARTES: Município de Guapimirim, por meio da SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA 

SOCIAL E DIREITOS HUMANOS, e a empresa HOSANA ENGENHARIA DE MÁQUINAS E 

APARELHOS EIRELI. 

 OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS CONTINUADOS DE MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA 
DE APARELHOS DE AR CONDICIONADO 

DATA DA ASSINATURA: 02/09/2022 

VIGÊNCIA: 12 (doze) meses 

GESTOR DA ATA: TELMA COUTO ALVES 

FUNDAMENTO: Leis 8.666/1993, 10.520/2002 e Decretos 1.301/2018 e 1.949/2021. 

VALOR TOTAL DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS: R$ 103.900,00 (cento e três mil e novecentos 
reais). 

ITEM CÓDIGO DESCRIÇÃO UND QTD VLR UNIT VLR. TOTAL 

1 12924 

MANUTENÇÃO PREVENTIVA E 
CORRETIVA DE 64 (SESSENTA E 
QUATRO) APARELHOS DE AR 
CONDICIONADO, INCLUINDO OS 
MATERIAIS E EQUIPAMENTOS 
NECESSÁRIOS PARA A EXECUÇÃO DOS 
SERVIÇOS. 

MÊS 12 R$ 8.658,33 R$ 103.900,00 

 

CIDADE DE

BOLETIM
INFORMATIVO
OFICIAL DO
MUNICÍPIO DE
GUAPIMIRIMwww.guapimirim.rj.gov.br

2022

Assinatura digital


		2022-12-01T23:28:27-0300
	MARINA PEREIRA DA ROCHA FERNANDEZ:13478151716




